
5
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA COZMENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 51/2015
Privind rectificarea nr.8 a bugetului general al comunei Cozmeni anul 2015 si

aprobare virări de credite

Consiliul local al comunei Cozmeni,Judeţul Harghita,
Analizând raportul de specialitate al compartimentului contabil Nr.8187 /2015, din cadrul 
aparatul de specialitate al primarului,
Luând în considerare prevederile :

• Hotărârea Nr.6/2015,a consiliului local Cozmeni cu privire la aprobarea bugetului local pe 
anul 2015 cu modificările si completările ulterioare

• Adresa Administraţiei Judeţeană a finanţelor Publice Harghita nr. 558356/2015 privind 
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată repartizat pentru Comuna Cozmeni, 
conform Dispoziţie nr.28/2015, Dispoziţia nr.30/2015, Dispoziţie nr.31/2015

• Legea Nr.273/2006, privind finanţele publice locale respectiv, cu modificările şi 
completările ulterioare şi raportul comisiilor de specialitate, pentru activităţi economico- 
financiar, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de disciplină, pentru 
activităţi de învăţământ, sănătate şi familie, social culturale, culte, muncă şi protecţie 
socială, protecţia copiilor, protecţia mediului şi turism, tineret şi sport,

In temeiul dispoziţiunilor art.36 alin.(2) litera b ,art.45 alin.(2)litera a şi art.115 lit.b din Legea 
administraţiei publice locale Nr.215/2001, republicată,cu modificările şi compăletările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l- Se aprobă rectificarea bugetului general al comunei Cozmeni, pe trim.4 
anul 2015 si virările de credite conform anexei nr.l la prezenta hotărâre 
Art.2- Prezenta Hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului Administraţia 
Judeţeană a Finanetlor Publice Harghita, Primar şi la compartimentul contabil din
cadrul aparatului de specialitate al primarului. __  __
Art.3 - Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul comunei Cozmeni Bodo David şi Consilierul Balint Balint 
Terez din cadrul compartimentul de resort al aparatului de specialitate al 
primarului Cozmeni.

Cozmeni Jâ ^^e c irh b r ie  ?015
Preşedinte de şedinţă 

Csillag Otto

HCL Nr.51

Contrasemna ază secretar, 
Szoc:

Adoptată în şedinţa din data de 22.12. 2015 "■A^iuyW'
Cu un număr de 10 voturi „ pentru" din numărul total de 11 consilieri în funcţi



ROMANIA

JUD.HARGHITA 

COMUNA COZMENI

Buget local-Rectificare nr.8 BUGET DE VENITURI PE ANUL 2015

DENUMIRE Prevederi bugetare Propunere 2015
VENITURI COD Iniţial Majorat/Diminuat

TOTAL VENITURI 00.01 18.485.210,00 22.650,00 18.507.860,00
VENITURI PROPRII 48.02 716.840,00 717.490,00

VENITURI CURENTE 00.02 2.914.500,00 2.937.150,00

VENITURI FISCALE 00.03 2.830.950,00 2.853.600,00

IMPOZIT PE VENIT SI CAST.DIN 
CAPITAL 00.04 346.000,00 346.650,00
IMPOZIT PE VINIT .PROF.SI CAST 00.05
Impozit pe profit 01.02
IMPOZIT PE VINIT .PROF.SI CAST 00.06 346.000,00 346.650,00
Impozit venit transp.propr.im. 03.02.18 4.000,00 4.000,00
Cote defalcate din impozit pe venit 04.02 342.000,00 342.650,00
Cote defalcate din impozit pe venit 04.02.01 124.000,00 124.000,00
Sume aloc. din cote defalc.ptr.ech.b 04.02.04 218.000,00 650,00 218.650,00
IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIET 07.02 187.590,00 187.590,00
Impozit clădiri P.F. 07,02,01,01 31.000,00 31.000,00
Impozit clădiri P.J. 07.02.01.02 32.000,00 32.000,00
Impozit teren P.F 07.02.02.01 19.400,00 19.400,00
Impozit teren P.J. 07.02.02.02 6.800,00 6.800,00
Impozit teren extravilan 07.02.02.03 96.390,00 96.390,00
Taxe judiciare de timbru 07.02.03 2.000,00 2.000,00
IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 00.10 2.292.360,00 2.314.360,00
SUME DEFALCATE DIN TVA 11.02 2.197.660,00 2.219.660,00
Sume TVA ptr.chelt.desc.jud 11.02.01 - -
Sume defalcate din TVA ptr.finanţ.ct 11.02.02 1.234.000,00 22.000,00 1.256.000,00
Sume defalc.din TVA ptr.echilibr.buc 11.02.06 963.660,00 963.660,00
HG 192/2011 Sume defalc.din TVA 11.02.07

Alte impozite şi taxe 12.02 1.000,00 1.000,00
Taxa hotelieră 12.02.07 1.000,00 1.000,00
TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOf 16.02 93.700,00 93.700,00
Impozit asupra mijl.transp.P.F 16.02.02.01 68.400,00 68.400,00
Impozit asupra mijl.transp.P.J 16.02.02.02 22.200,00 22.200,00
Taxe şi tarife.elib.aut.funcţ. 16.02.03 2.100,00 2.100,00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor 16.02.50 1.000,00 1.000,00
ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALI 00.11 5.000,00 5.000,00
Alte impozite şi taxe 18.02.50 5.000,00 5.000,00
VENITURI NEFISCALE 00.12 83.550,00 83.550,00
VENITURI DIN PROPTIETATE 00.13 2.000,00 2.000,00
Chirie,concesiuni 30.02.0530 1.000,00 1.000,00
Dividende 30.02.08.02 1.000,00 1.000,00
Alte venituri din dobânzi 31.02.03 - -

VANZARI BUNURI SI SERVICI 00.14 81.550,00 81.550,00
Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 5.000,00 5.000,00
AMENZI PENALITATI SI CONFISC 35.02 17.000,00 17.000,00
Venituri din amenzi,sancţ.potr.disp.l 35.02.01 1.000,00 1.000,00
Alte amenzi, circulaţie, penal.confisc 35.02.50 16.000,00 16.000,00



Diverse venituri 36.02 31.550,00 31.550,00
Taxe speciale Taxa salubrizare 36.02.06 - -
Taxe speciale Taxa PSI 36.02.06 9.400,00 9.400,00
Taxe speciale Taxa pază câmp 36.02.06

Taxe speciale Taxa apă Lăzăreşti 36.02.06 14.000,00 14.000,00
TAXA INTRET, CAPELA MORTUARA 36.02.06 8.150,00 8.150,00
Alte venituri C.J -drum 36.02.50 28.000,00 28.000,00
Varsaminte din SF ptr.SD 37.02.03 3.275,39 3.275,39
Varsaminte din SF 37.02.04 3.275,39 3.275,39
Donaţii 37.02.01

SUBVENTI DE LA B.S. 42.02 3.643.470,00 3.643.470,00

Subventi dde la bugetu l de sta t 42.02.20 3.473.740,00 3.473.740,00

Ajutor social ptr. încălzire 42.02.34 16.000,00 16.000,00
Subvenţii bg loc ptr.sănătate 42.02.41 29.600,00 29.600,00
Finanţare P.N.D.L. 42,02,65 124.130,00 124.130,00
SUBVENŢII PRIMITE DE LA ADM CENTRA 43.02.20 3.102.100,00 3.102.100,00
Fondul European de Dezv. Regionala 45.02.04 8.825.140,00 8.825.140,00

an curent 45.02.0401 8.281.540,00 8.281.540,00
an precedent 45.02.0402 543.600,00 543.600,00
prefinantare 45.02.0403 - -



>MANIA
tD . HARGHITA
IMUNA COZMENI

Buget local -Rectificat NR.8 de Cheltuieli pe anul 2015

Prevederi

COD
Buget
rectificat

Rectifi
nr.8

Virări de
credite
Majorat

Virări de
credite
Diminuat

Buget
rectificat

CHELTUIELI TOTAL 49.02 21.149.080 22.650 8.000 8.000 21.171.730

AUTORITĂŢI PUBLICE 5102 711.230 650 8.000 719.880
Din care -Cheltuieli de 
personal 5102 103 10 384.950 384.950

Cheltuieli bunuri si servici 5102 103 20 250.280 650 8.000 258.930
-cheltuieli capital-calculator- 
Serox

5102 103 71 
103 16.000 16.000

-Pug
5102 103 71 

130 45.000 45.000
,—  ̂.Sirena 103 15.000 15.000
ALTE ACŢIUNI 54 02 141.790 0 8.000 133.790

FOND DE REZERVA 54 02 05 0 0

AUTOBUZ SCOLAR/salar 54.02.50 100 2660 0 2660
Alte acţiuni autobuz şcolar 
cheltuieli material 54.02.50.200 15000 8.000 7.000
CAPTAREA APELOR ZONA 
BERCGODOR

54 02 50 71 
101 124130 0 124130

i ra iib re ra rrcu  C H nau i c iv  
GEN. 56 02 10000 0 10000
Mbibieiua sue.peiiuu peib 
vârstnici

ouuzo rtn
115 10.000 10.000

ura ine pumica si 
sig.naţionala f i i  0 9 7« 9nn 0 7R 3nn
Paza de noapte 6102 50 57.000 57.000
Protecţia civila 6102 05 21.300 0 21.300
U l i i  ucu c - o m c i l U i c i i  u c

personal 610205 10 9.100 9.100
-Cheltuieli materiale 610205 20 12.200,00 12.200,00

ÎNVĂŢĂMÂNT 65.02 22.000 1.191.00065 02 1.169.000
personal 65 02 10 1.005.000 22.000 1.027.000

-Cheltuieli material 65 02 20 164.000 164.000

COMUNITAR 660208 32.560 0 32.560
Din care-Cheltuieli 660208 10 32.360 32.360

-Cheltuieli materiale 660208 20 200 200
CULTURĂ RECREERESI 67.02 1.389.820 0 1.389.820

Bib lio teca 67.02.302 24.810 0 24.810
personal 6702 302 10 21.310 21.310

-Cheltuieli materiale 6702 302 20 3.500 3.500
.-Tichete cadou 6702 302 57 0 C 0



Muzee 6702303 0 0 0

Cămin cultural 67.02.307 1.128.900 0 1.128.900
personal 6702307 10 8.110 8.110

-Cheltuieli materiale 6702307.20 62.100 62.100
Asociaţii si fundaţii 6702307.59 600 600
Din care 04 1050090 0 1050090
nerambursabil 56402 771.810 771.810
Cheltuieli neeligibile 56403 278.280 278.280
MONUMENT ISTORIC 67.02.312... 0 0 0

-Cheltuieli materiale 6702312 20 0 0
MONUMENTUL NYERGESTETO 101
Sport 67.02.501 11.500 0 11.500
SI SERV. 6702501 20 11.500 11.500
Alte cheltuieli -Asociaţii si 

fundaţii
67.02.501.59.

11 0 0 0

Gard teren sport Lazaresti
67 02 501 71 

101 0 0 0

Plaţi efectuate ani precedenţi
6702 501 85 

101 0 0 0
Tineret- 6702 502 21500 0 21500
-bunuri si serv.( 6702 502 20 21.500 21.500
întreţinere zone verzi 67.02.503 21.000 0 21.000
întreţinere zone verzi 20 21.000 21.000
PARC 71 0 0 0
CULTURII 670250 182.110 0 182.110

-Cheltuieli material 670250 20 17.000 17.000
Alte servicii in domeniile 
culturii, recreerii si religiei 670250
COZMENI 670250,59,12 0 0 0
Lazaresti 101 80.000 80.000
culturale -FUVOS 5604,02,402 42.380 42.380
COMUNITAR-LEADER 5604,02,403 42.730 42.730
ALOCAŢII AJUTOARE 68.02 277.240 0 277.240
Caritas 6802 04 36.000 36.000
Asistenta sociala ptr.fam.si 680206 52.000 52.000
asistentei sociale inc+after 6802 50 29.150 0 29.150
salar After school 68025010 5150 5150

68025020 8000 8000
Ajutor incalzire 201 16.000 16.000
Personal asistent 68.02.502 108.090 0 108.090
personal 6802 502 10 79.090 79.090

.- indemnizaţie 6802 502 57 29.000 29.000
Ajutor social 68.02.1501 52.000 52.000
DEZVOLTARE PUBLICĂ 7002 3.089.730 0 3.089.730
Iluminat public 7002 06 20 58.000 58.000
Extindere electrificări rurale 101 0 0 0
Apa lazaresti 7002 501 14.000 14.000
Cheltuieli material 7002,50,20 72600 0 72600
Alte servicii in aomemui 
dezv,AFTER SCHOOL

7002
50.5604 2942130 0 2942130



Finanţare externa 
nerambursabil

7002 50 5604 
02 2.216.850 2.216.850

Cheltuieli neeligibile
7002 50 5604 

03 725.280 725.280
locuinţei 7002 330 3.000 3.000
Protecţia mediului 7402 3.492.100 0 3.492.100

Salubrizare 7402502 20 10.000 10.000
Canalizare 74020671 3482100 3482100

Canalizare
74.02.06.71.1

01 3.482.100 3.482.100
■SUSŢINEREA 
PROGRAMELOR DE 8002 38.000 0 38.000
Transferuri cotizaţi 8002 130 38.000 38.000
Participare capital 8002 130 72 0 0 0
SF 83.02
Paza de câmp 8302
COMUNICAŢII 8402 10.688.210 0 10.688.210
din care 8402 301 10.666.210 0 10.666.210

Cheltuieli de intretinere
8402 301 20 

130 148.500 148.500

Studiu de fezabilitate
8402,301,71.

130 20.000 20.000

DRUMURI COMUNALE 84023015604 10497710 0 10497710
Finanţare externa 

nerambursabil
8402 301 
5604 02 8.391.140 8.391.140

Cheltuieli neeligibile
8402 301 
5604 03 2.106.570 2.106.570

Străzi -bunuri si serv. 84.02.303 22.000 22.000

Alte acţiuni economice 8702 31100 0 31100
local de informare 31.100 0 31.100
PROGRAM F A U K ^C e lifru "' 
local de informare 8702 5604 5.000 5.000

“ ^ i i L L i  i v m  i l u i  mu i u l  uu 
inf prom turistica 870204 20 26.100 26.100

-Centru local de 8702 04 71 10
NYIR+ SOSZEK 3702 04 71 101

-Bai tradiţionale NYIR 3702 04 71 101

-Bai tradiţionale SOSZEK 3702 04 71 103

EXCEDENT-Din care 2,663,878

Prefinantare 2,450,000

213,878



Unitatea administrativ-teritoriala: Cozmeni 
Formular 11

I Buget 2015
II Buget 2016
III Buget 2017
IV Buget 2018

BUGETUL GENERAL AL UNITATII ADMINISTRATIV-TERITORIALE 
PE ANUL 2015 SI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2016-2018

- RON -

Denumire Cod
rând

Bugetul
local

Bugetul instituţiilor 
publice finanţate 

din venituri proprii 
si subvenţii din 
bugetul local

Bugetul instituţiilor 
publice finanţate 

integral din 
venituri proprii

Bugetul 
împrumuturilor 

externe 
si interne

Bugetul
fondurilor
externe

nerambursabile

Total
Transferuri

între
bugete **) 
(se scad)

Total
buget

general
A 0 1 2 3 4 5 6= 1+2+3+4+5 7 8=6-7

VENITURI TOTAL (rd.02+18+19+20+23) 01

k 18507.86 178.02 18685.88 18685.88

m 2593.62 464.00 3057.62 3057.62

yâ 2663.62 526.00 3189.62 3189.62

w
2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Venituri curente (rd.03+17) w
i 2937.15 178.02 3115.17 3115.17

n 2546.62 464.00 3010.62 3010.62

n 2615.62 526.00 3141.62 3141.62

IV 2644.62 588.00 3232.62 3232.62

Venituri fiscale (rd.04+06+09+10+11+16) 03

I 2853.60 2853.60 2853.60

II 2471.62 2471.62 2471.62

II 2538.62 2538.62 2538.62

IV 2565.62 2565.62 2565.62

Impozit pe venit, profit si câştiguri din capital de la PJ din care: 04

I

II

II

IV

Impozitul pe profit 05

I

II

II

IV

Impozit pe venit, profit si câştiguri din capital de la PF din care: 06

I 346.65 346.65 346.65

li 343.00 343.00 343.00

II 343.00 343.00 343.00



A 0 1 1 2 3 A 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7
IV 343.00 343.00 343.00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal

07

I 4.00 4.00 4.00
II 1.00 1.00 1.00
II 1.00 1.00 1.00
IV 1.00 1.00 1.00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 08

342.65 342.65 342.65

II 342.00 342.00 342.00

II 342.00 342.00 342.00

IV 342.00 342.00 342.00

Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital 09

II

II

IV

Impozite si taxe pe proprietate 10

187.59 187.59 187.59

II 175.00 175.00 175.00

II 180.00 180.00 180.00

IV 181.00 181.00 181.00

Impozite si taxe pe bunuri si servicii (rd.12la 15) 11

2314.36 2314.36 2314.36

II 1948.62 1948.62 1948.62

II 2010.62 2010.62 2010.62

IV 2036.62 2036.62 2036.62

Sume defalcate din TVA 12

2219.66 2219.66 2219.66

II 1865.62 1865.62 1865.62

II 1926.62 1926.62 1926.62

IV 1952.62 1952.62 1952.62

Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii 13

1.00 1.00 1.00

1.00 1.00 1.00

II 1.00 1.00 1.00

IV 1.00 1.00 1.00

Taxe pe servicii specifice 14



A 0 1 2 3 A 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7
I

II

II

IV

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desf. 
de activitati

15

I 93.70 93.70 93.70

II 82.00 82.00 82.00

II 83.00 83.00 83.00

IV 83.00 83.00 83.00

Alte impozite si taxe fiscale 16

I 5.00 5.00 5.00

II 5.00 5.00 5.00

II 5.00 5.00 5.00

IV 5.00 5.00 5.00

Venituri nefiscale 17

I 83.55 178.02 261.57 261.57

II 75.00 464.00 539.00 539.00

II 77.00 526.00 603.00 603.00

IV 79.00 588.00 667.00 667.00

Venituri din capital 18

I

II

II

IV

Operaţiuni financiare 19

I

II

II

IV

Subvenţii (rd.21+22) 20

I 6745.57 6745.57 6745.57

II 47.00 47.00 47.00

II 48.00 48.00 48.00

IV 49.00 49.00 49.00

Subvenţii de la bugetul de stat 21

I 3643.47 3643.47 3643.47

II 47.00 47.00 47.00



A 0 | 1 2 3 A 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7
II 48.001 48.00 48.00

IV j 49.00 49.00 49.00

Subvenţii de la alte administraţii 22

I 3102.10 3102.10 3102.10
II

II

IV

Sume primite de la UE in contul plaţilor efectuate 23

1 8825.14 8825.14 8825.14

II

II

IV

CHELTUIELI - TOTAL (rd.24+35+36+39+40) 01

I 21171.73 517.03 21688.76 21688.76

II 2593.62 464.00 3057.62 3057.62

II 2663.62 526.00 3189.62 3189.62

IV 2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Cheltuieli curente (rd.25+...+34) 25

I 17389.50 529.03 17918.53 17918.53

II 2593.62 464.00 3057.62 3057.62

II 2663.62 526.00 3189.62 3189.62

IV 2693.62 588.00 3281.62 3281.62

Cheltuieli de personal 26

I 1569.73 38.27 1608.00 1608.00

II 1492.89 55.00 1547.89 1547.89

II 1524.49 56.00 1580.49 1580.49

IV 1531.59 57.00 1588.59 1588.59

Cheltuieli materiale si servicii 27

I 1080.13 490.76 1570.89 1570.89

II 928.73 409.00 1337.73 1337.73

II 963.13 470.00 1433.13 1433.13

IV 982.03 531.00 1513.03 1513.03

Dobânzi 28

I

II

II

IV

Subvenţii 29



A 0 1 î 2 3 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7
1

II

II

IV

Fonduri de rezerva 30

1

II 3.00 3.00 3.00
II 3.00 3.00 . 3.00

IV 3.00 3.00 3.00

Transferuri intre unitati ale administraţiei publice 31

I 62.00 62.00 62.00

II 57.00 57.00 57.00

II 58.00 58.00 58.00

IV 59.00 59.00 59.00

Alte transferuri 32

I

II

II

IV

Proiecte cu finanţare din Fonduri ext. nerambursabile postaderare 33

I 14580.04 14580.04 14580.04

II

II

IV

Asistenta sociala 34

I 97.00 97.00 97.00

II 112.00 112.00 112.00

II 115.00 115.00 115.00

IV 118.00 118.00 118.00

Alte cheltuieli 35

I 0.60 0.60 0.60

II

II

IV

Cheltuieli de capital 36

I 3782.23 3782.23 3782.23

II

II



A 0 1 2 3 4 5 6=1+2+3+4+5 7 8=6-7
IV - - - - -

Operaţiuni financiare (rd.37+38) 37

1

II

II

IV

împrumuturi acordate 38

1

II

II

IV

Rambursări de credite 39

1

II

II

IV

Plaţi efectuate in anii precedenţi si recup. in anul curent 40

1 -12.00 -12.00 -12.00

II

II

IV

Rezerve 41

I

II

II

IV

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.01-rd.24) 42

-2663.87 -339.01 -3002.88 -3002.88

"
II

IV

1) finanţat din excedentul anilor precedenţi 

*) -Numai restante din anii precedenţi
*") -Se înscriu transferurile de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat


